Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
1

5
8
7
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 2

9
/1

1
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

3
:5

2
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 00021/2013

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
a  Sra.  Lourdes  Silva  de  Souza,
dando outras providências.

Autoria: Vereador Fabiano W. R. Martinez.

FABIANO  WASHINGTON  RUIZ  MARTINEZ,  Presidente  da
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara
d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de
Decreto-Legislativo:

Art.  1º  Fica  concedido  o  Título  Honorífico  de  “Cidadão
Barbarense” a Sra. Lourdes Silva de Souza.

§  1º  A  biografia  do  homenageado  faz  parte  integrante  deste
Decreto-Legislativo.

§  2º  Esta  homenagem  é  de  iniciativa  do  Fabiano  W.  Ruiz

Martinez.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com
o agraciado para a entrega do Diploma.

Art.  3º  As  despesas  decorrentes  da  execução  do  presente
Decreto-Legislativo  correrão  por  conta  de  verba  própria  consignada  no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de novembro de 2.013.

Fabiano W. Ruiz Martinez
‘Pinguim’

Presidente/Vereador
BIOGRAFIA

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
1

5
8
7
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 2

9
/1

1
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

3
:5

2
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

Lourdes  Silva  de  Souza,  conhecida  como  Dona  Lourdes  do

mercado, nasceu na cidade de Andradina - São Paulo e a mais de 34 anos

reside, com sua família, na Zona Leste da cidade no bairro Cidade Nova. É

casada com Arsenario Alves de Souza com quem tem filhos: Anderson, André

Luiz e Lilian e dois netos: Felipe José e Ryan.

 Em  1979  trocou  Andradina  por  Santa  Bárbara  d’Oeste  por

acreditar que Santa Bárbara oferecia oportunidades melhores de emprego e

de qualidade de vida.

Com  pouco  estudo,  começou  trabalhando  muito  cedo  como

doméstica e com um olhar empreendedor, como muitos imigrantes que vieram

para Santa Bárbara d’Oeste em busca de uma vida ainda melhor, junto com

sua família, abriu, a mais de 30 anos, um pequeno mercadinho que hoje é um

dos  principais  mercados  da  região,  o  Mercado  Souza,  que  gera  muitos

empregos diretos e indiretos.

Dona Lurdes é muito admirada por todos por sua determinação,

carisma e solidariedade, pois não se omite a ajudar quem precisa.

Por tudo que já viveu, considera-se uma pessoa realizada na vida

pessoal e profissional.

Lourdes costuma dizer que só tem a agradecer a cidade de Santa

Barbara D’oeste por tudo que lhe proporcionou e sente muito orgulho de ser

uma cidadã Barbarense.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de novembro de 2.013.

Fabiano W. Ruiz Martinez
‘Pinguim’

Presidente/Vereador